
 

C O M U N E  D I  I O N A D I 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 Via Nazionale snc. Tel. 0963/260684 fax 0963/260669 (tecnico@comune.jonadi.vv.it) 
  

AREA TECNICA 
 

DETERMINA N. 125 Del 18/10/2017 
  C.I.G. 64307441D4 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI “MANUTENZIONE STRADA COMUNALE  
GUGLIELMO MARCONI” SITA IN VENA DI IONADI - Riutili zzo Economie di Progetto - 
Affidamento diretto Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
adotta la seguente determinazione.  
 
Rilevato che il Comune di Ionadi (VV) è risultato beneficiario di un finanziamento con Decreto 
Regionale n. 16242 del 28/11/2013 con cui è stato concesso un contributo costante pluriennale per i 
lavori di “Completamento strada comunale Guglielmo Marconi”sulla base della programmazione di 
cui all’art. 42 comma 1 della L.R. n. 47 del 23/12/2011 per un importo di € 100.000,00 con una rata 
annua massima a carico della Regione di €.6.200,00,; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 62 del 12.10.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ Completamento strada comunale G. Marconi”, per 
l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui: € 68.537,33 per lavori a base d’asta soggetti a 
ribasso, €. 9.466,67, per costo manodopera non soggetta a ribasso, € 2.161,62 costi sicurezza non 
soggetta a ribasso ed € 8.016,60 per IVA al 10%; 
 
Visto il verbale di gara dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la ditta Edil Fabiano Impresa 
Costruzioni e stradali, Loc. Giardino, Rombiolo (VV), che ha offerto un ribasso pari al 38,999%, 
sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 68.537,33 quindi per un importo di 
aggiudicazione, al netto del ribasso, pari a € 41.808,70 a seguito del ribasso percentuale del 
38,999%, oltre € 9.466,67 per costi della manodopera non soggetti a ribasso e €. 2.161,62 per Oneri 
Sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di contratto di €. 53.436,99 oltre € 5.343,70 per IVA 
al 10%; 
 
Visto il contratto d’appalto N. 2 del 30/11/2016, registrato a Vibo Valentia, con la quale i lavori 
vennero formalmente appaltati dall’Impresa Edil Fabiano  2002, con sede in località Giardino - 
Rombiolo (VV) – per l’importo netto di €. 53.436,99 oltre € 5.343,70 per IVA al 10%  così 
determinato dal ribasso d’asta del 38,999%; 
 
Visto che durante l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’ art. 106 c.1 lettera c) D.lgs 50 del 
18/04/2016, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione appaltante, si è ravvisata la necessità di 
redigere una perizia di variante suppletiva rientrante nel 5% finalizzata al miglioramento dell’opera 
e della sua funzionalità;  
 
DATO ATTO che con la perizia di variante suppletiva, si è voluto apportare, alle opere progettate, 
alcune migliorie resesi possibili a seguito delle economie scaturite dal ribasso d’asta, che non 
modificano in modo sostanziale l’originario impianto progettuale; 
 



RILEVATO che i lavori della suddetta perizia di variante suppletiva sono stati ultimati, giusta 
determinazione n. 6 del 07/02/2017 ad oggetto approvazione SAL Finale; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 12 del 11.08.2017, con la quale è stato approvato il nuovo 
progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed il nuovo quadro economico dei 
lavori complementari necessari per il miglioramento della struttura per un importo complessivo di   
€ 28.353,12 così distinto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI COMPLETAMENTO 

A) LAVORI DI PERIZIA 

A.1 Lavori a base d'asta di perizia    €          40.035,59    

A.2 Di cui costi della Manodopera          €             2.802,41    

A.3 Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €                200,00    

  TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3)       

A.4 Ribasso d'asta Offerto in gara -38,999%    - €        15.613,48    

A.5 Importo Lavori netto ribasso d'asta del contratto principale     €          24.422,11    

A.6 Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €                200,00    

   TOTALE LAVORI A (A.5+A.6+A.7)       €         24.622,11 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B SPESE TECNICHE       

B.1 

 Direzione dei lavori, Misure e Contabilità, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione – INCLUSI 

ONERI ED IVA    €             1.268,80    

  SOMMANO LE SPESE TECNICHE    €            1.268,80    

B.3 I.V.A. sui Lavori, Costo manodopera e Oneri Sicurezza (su A) 10%  €             2.462,21    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         €           3.731,01 

  IMPORTO GENERALE   = (A+B+C+D+E)      €         28.353,12  

 
RILEVATO che l’importo da impegnare, come da quadro economico, trova copertura nelle 
economie di gara e che tali lavori potranno essere ultimati in tempi brevi senza l’attivazione di una 
nuova procedura di gara, affidandoli ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, 
in base al quale è ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per 
i lavori o i servizi complementari divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto 
del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale 
servizio o esegue tale opera; 
 
Visto che Direttore dei Lavori, del progetto originario, si è resa disponibile ad effettuare i La D.L. 
per la somma scaturita dal nuovo Quadro Economico  € 1.268,80 compreso  c.p. 4% ed IVA al 22%  
  
Ritenuto di dover affidare la Direzione Lavori di cui sopra, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 36, comma 2  lett. a   del D.Lgs. 50/2016 all’Ing Filippo Valia, con studio tecnico in Vibo 
Valentia via Michele Morelli, 24, per  l’importo di 1.040,00 oltre IVA al 22% per un Totale di        
€ 1.268,80;  
 
Visto che al finanziamento della spesa relativa si farà fronte mediante imputazione mediante 
imputazione sull’intervento Codice 10.05-2.02.01.09 capitolo 429;  
 
 



Dato inoltre atto che per l’Ing Filippo Valia, con studio tecnico in Vibo Valentia via Michele 
Morelli, 24, dalle certificazioni esistenti in atti, si può sicuramente affermare che lo stesso è in 
possesso dei requisiti di ordine generale previste dal nuovo codice degli appalti; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere in merito;  
  
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. lgs. n. 50/2016;  
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per quanto premesso ai sensi dell’Art. 36, comma 2  lett. a   del D.Lgs. 50/2016 
all’Ing Filippo Valia, con studio tecnico in Vibo Valentia via Michele Morelli, 24, per  l’importo di 
1.040,00 oltre IVA al 22% per un Totale di   € 1.268,80, la Direzione lavori di “Completamento 
strada comunale Guglielmo Marconi” SITA IN VENA DI IONADI. Riutilizzo Economie di 
Progetto;  
 
2. e che l’aggiudicatario è tenuto al rispetto delle norme di cui alla citata legge, sia per la 
comunicazione a questa Amministrazione del conto dedicato, che delle altre forma di controllo in 
esso previste;  
 
3. di dare atto che, in conformità a quanto sopra, e per i motivi di cui in premessa, per la 
individuazione del contraente è stata applicata la procedura dell’affidamento diretto al suddetto Ing 
Filippo Valia, con studio tecnico in Vibo Valentia via Michele Morelli, 24;  
 
4. di dare atto che al finanziamento della spesa relativa si farà fronte mediante imputazione 
sull’intervento Codice 10.05-2.02.01.09 capitolo 429;  
 
5. di comunicare la presente determinazione ai Capigruppo consiliari;  
 
6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi;  
 
7. di dare atto che la presente determinazione diverrà immediatamente esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in conformità di quanto stabilito 
dall’art. 151, comma 4 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

Il Responsabile dell’U.T.C.  
 Arch. Francesco La Bella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

Ionadi,                                                              

                                                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                                   Dott.ssa Mariarosaria Corrado  

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 
     € 1.268,80       

 

Ionadi,  
 

                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario  
                                                                     Dott.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni 
consecutivi reg. n.  
 
  
 
IL MESSO …………………………. 
 

 

  


